
Volume: 3 - Número: 419 de 14 de Fevereiro de 2023

DATA: 14/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 14/02/2023 18:11:31

IP com n°: 10.0.0.196
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=459

EXECUTIVO

aDOM 1/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 004/2023 - DISPÕE SOBRE A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTES, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEDETIZAÇÃO, SANITIZAÇÃO E DE EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E

DESIGNAR: 122/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE 

CONTRATOS E ATESTAR AS DESPESAS DECORRENTES DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS, COM MOTORISTA, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTE

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 009/2023 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CARNAVAL DE 2023, 

MODO DE FUNCIONAMENTO DO CIRCUITO DE CARNAVAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 010/2023 - DISPÕE SOBRE AS COMPETÊNCIAS, A COMPOSIÇÃO E O FUNCIONAMENTO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE ITAPECURU MIRIM DO ESTADO DO 

MARANHÃO NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL -

LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA: 002/2023 - OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 

NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

RETIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 012/2023 - RETIFICA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 012/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 035/2023 -  FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, POTÁVEL E NÃO GASOSA 

PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITAPECURU-MIRIM/MA, EM REGIME DE 

FORNECIMENTO.

RETIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO : 051/2022 - RETIFICA TERMO DE ADJUDICAÇÃO, REFERENTE AO PREGÃO 

ELETRÔNICO 051/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

2/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - DESIGNAR: 004/2023

PORTARIA Nº 004/ 2023 - SEMUS
Dispõe sobre a aquisição de equipamentos e material 
permanentes, Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamento 
Odontológicos e Hospitalares e Prestação de Serviços 
Dedetização, Sanitização e de eventual contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção de prédios públicos, 
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS do Município de 
Itapecuru Mirim (MA)

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030 de 08 de junho de 2022.

Resolve:

1º - Designar a Servidora PAULA GABRIELA COSTA BEZERRA, ocupante do Cargo de Coordenadora de Materiais Patrimônio 
e Assistência a Rede, CPF:  028815873-30 e MATRICULA nº 27574, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar a 
execução e fiscalizar os contratos, aquisição de equipamentos e material permanentes, manutenção corretiva e preventiva com 
fornecimento de peças nos equipamentos odontológicos e hospitalares, prestação de serviços de dedetização, higienização, 
sanitização, serviços de manutenção de prédios públicos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS do Município de 
Itapecuru Mirim (MA).
2º -Revogar-se a Portaria nº 09 de 08 de junho 2022, e demais disposições encontrários.
3º - Revogar-se a Portaria nº 20 de 24 de outubro 2022, e demais disposições encontrários.

4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

  Dê-se ciência e cumpra-se

Itapecuru Mirim (MA), 03 de janeiro de 2023

  Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo
Secretario Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

3/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - PORTARIAS - DESIGNAR: 122/2022

PORTARIA DE FISCAL Nº 122/2022 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022 -SEMROG

Dispõe sobre a nomeação de servidor para acompanhar a execução de contratos e atestar 
as despesas decorrentes da Prestação de serviços de locação de veículos, com motorista, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Industria, Comercio, 
Pesca e Produção, da Secretaria Municipal de Promoção da Igualdade Racial, da 
Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, Secretaria Municipal de Governo e 
da Assessoria de Comunicação, Tecnologia e Articulação Política -ASCOM do Município 
de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030/2022 de 03 de 
junho de 2022.

RESOLVE:
1º - Designar o servidor ANDERSON ABREU MORENO E SILVA, ocupante do Cargo de Assessor, Matrícula nº 26689 , 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO -
SEMIUPATRAT, para acompanhar a execução de contratos e atestar as despesas decorrentes da Prestação de serviços de 
locação de veículos, com motorista.

Itapecuru Mirim/MA, 07 de outubro de 2022.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes
Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

4/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 009/2023

DECRETO Nº 009/2023, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a criação da comissão organizadora do 
carnaval de 2023, modo de funcionamento do circuito de 
carnaval e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA, no uso de suas atribuições legais, e nos termos 
do art. 55, III, da Lei Orgânica do Município;
DECRETA:

Art 1º - Fica delimitado, para todos os efeitos legais, como área do Circuito do Carnaval Itapecuruense, versão 2023, o trecho 
com início na Praça do Viva (Aviação), estendendo -se pela Avenida Gomes de Sousa (compreendendo as praças da Cruz e 
Gomes de Sousa);

Art 2º - Fica também considerado como parte integrante do Circuito do Carnaval, versão 2023, todas as ruas de acesso à 
avenida e as praças citadas no Artigo 1º;

Art 3º - Fica delimitado como área foco do Carnaval Itapecuruense, versão 2023, as praças da Cruz e Gomes de Sousa e 
toda a extensão da Avenida Gomes de Sousa; 

Art. 4º - Fica criada a Comissão Organizadora do Carnaval de 2023, que terá seus membros nomeados através de Portaria 
Específica.

Art. 5º - A Comissão supramencionada terá autonomia para editar resoluções ou qualquer ato administrativo ao bom 
funcionamento do Carnaval 2023. 

Art 6º - Considerando o Circuito do Carnaval Itapecuruense, versão 2023, fica a Avenda Brasil livre para o trânsito e para a 
passagem de blocos; e proibida, em toda sua extensão a realização de festas em bares, restaurantes, hotéis e similares, que 
interfiram no tráfego de veículo e circulação de pessoas.
§1º – Diante do exposto no Art 4°, enquanto durar o período carnavalesco, a Prefeitura poderá autorizar, mediante 
apresentação de documentos e apresentação do pagamento das devidas taxas, festas de qualquer natureza, em espaços 
públicos ou privados fora da área do Circuito do Carnaval Itapecuruense, versão 2023, no horário de 12:00h às 20;00h. Após 
o referido horário não serão permitidas a realização de nenhum evento. 
§2º - Durante o período carnavalesco fica vedado a colocação de brinquedos em geral na área referente ao circuito.

Art 7º - A comercialização de bebidas no Circuito do Carnaval 2023 dar -se-á em lata, ficando a comercialização de bebidas 
quentes permitida;
PARÁGRAFO ÚNICO - Fica proibido ao folião conduzir bebidas quentes em garrafas de vidro na área do Circuito do 
Carnaval 2023, devendo o folião transferir o líquido do recipiente de vidro para um de plástico ou similar;

Art 8º - A colocação de toda e qualquer propaganda, bem como a comercialização de produtos na área do Circuito do 
Carnaval 2023 dar-se-á mediante expressa autorização da Comissão Organizadora do Carnaval/2023, após pagamento 
referente pela ocupação. 

Art 9° - A Prefeitura Municipal permitirá a colocação de Bimps com propaganda em espaços públicos, devidamente 
autorizados pela Comissão Organizadora do Carnaval/2023, a citar: Avenida Brasil (trecho compreendido entre a ponte e o 
Hotel Tropical) e Avenida Gomes de Sousa (trecho compreendido entre o Hotel Brasil e a área foco do Carnaval 2023 nas 
praças da Cruz e Gomes de Sousa), mediante pagamento;
PARÁGRAFO ÚNICO - Caso não sejam observados os artigos 6° e 7°, fica proibida a colocação de toda e qualquer 
propaganda, bem como a comercialização de produtos na área do Circuito do Carnaval e na Avenida Brasil;

Art 10 - Os bares e restaurantes situados na área do Circuito do Carnaval 2023 deverão apresentar a Comissão 
Organizadora até o dia 17 de fevereiro do ano em curso, a relação dos seguranças que trabalharão durante o período 
carnavalesco nos referidos estabelecimentos, com os respectivos nomes e documentos, devendo ser obedecida a 
quantidade especificada pela Comissão, pois caberá fiscalização; 
PARÁGRAFO ÚNICO - Em caso de descumprimento do disposto no Artigo 8º, o Alvará de Localização e Funcionamento 
será suspenso até o fim do Carnaval/2023.

Art 11 – Não será permitida a comercialização de bebidas em caixas térmicas fora das barracas instaladas no Circuito do 
Carnaval 2023, e sem a comprovação idônea de aquisição dos produtos comercializados nos distribuidores autorizados e 
supermercados localizados neste município;
PARÁGRAFO ÚNICO – A comprovação idônea será feita pela apresentação de documentos emitidos pelos distribuidores 
autorizados e supermercados localizados neste município;

Art 12. A estrutura das barracas deve ser feita de metal e cobertas de lona ou material similar, sendo vedada a utilização de
palhas de madeira.

Art 13 – O não cumprimento do disposto no Artigo 9° e no seu Parágrafo Único acarretará apreensão imediata das 
mercadorias ao pátio da Prefeitura, com a devolução após o término do Carnaval 2023, fiscalização esta realizada pelo Setor 
de Tributos do município;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

5/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art 14 – O horário para a apresentação de bandas no Palco (praças da Cruz e Gomes de Sousa) será das 17h às 5h, após o 
término do horário previsto, os bares e barracas que estão situados no Circuito do Carnaval 2023 deverão ter suas atividades 
paralisadas;
PARÁGRAFO ÚNICO – A observância do Artigo anterior tem a ressalva de que na terça -feira o horário será prorrogado até 
às 6h, permanecendo o horário de sexta -feira, sábado, domingo e segunda -feira até às 5h;

Art 15 – O horário para abastecimento de barracas pelas distribuidoras de bebidas deverá ser feito até às 14h;

Art 16 – A negociação de comercialização de produtos entre barraqueiros e distribuidores não será mediada pela Comissão 
Organizadora;

Art 17 – Os casos aqui omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Carnaval/2023 com a presença da maioria 
de seus membros;

Art 18 – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM/MA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

6/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 010/2023

DECRETO N° 010/2023, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre as competências, a composição e o funcionamento do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Itapecuru Mirim 
do Estado do Maranhão no âmbito do Sistema Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional - SISAN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos 
termos da Lei nº 1.146 de 15 de dezembro de 2009. 
DECRETA:

CAPÍTULO I
DA NATUREZA E COMPETÊNCIA
Art. 1° - O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, órgão deliberativo e de assessoramento imediato ao Prefeito 
de Itapecuru Mirim, integra o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN, instituído pela Lei Nº 11.346, de 15 
de setembro de 2006.
Art. 2° - Compete ao COMSEA
I - organizar e coordenar, em articulação com a CAISAN do Município, a Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional convocada pelo Chefe do Poder Executivo, com periodicidade não superior a quatro anos;
II - definir os parâmetros de composição, organização e funcionamento da Conferência considerando as recomendações do 
CONSEA Estadual;
III - propor ao Poder Executivo Municipal, considerando as deliberações da Conferência Municipal de SAN, as diretrizes e as 
prioridades do Plano Municipal de SAN, incluindo -se os requisitos orçamentários para sua consecução;
IV - articular, acompanhar e monitorar, em regime de colaboração com os demais integrantes do Sistema, a implementação e a 
convergência de ações inerentes ao Plano Municipal de SAN;
V - mobilizar e apoiar entidades da sociedade civil na discussão e na implementação de ações públicas de Segurança Alimentar e 
Nutricional;
VI - estimular a ampliação e o aperfeiçoamento dos mecanismos de participação e controle social nas ações integrantes da Política 
e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional;
VII - zelar pela realização do Direito Humano à Alimentação Adequada e pela sua efetividade;
VIII - manter articulação permanente com outros Conselhos Municipais de Segurança Alimentar e Nutricional, com o Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional e com o Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional relativos às açõ es 
associadas à Política e ao Plano Estadual e Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional.
IX- elaborar e aprovar o seu regimento interno.
§1° - O COMSEA manterá diálogo permanente com a Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, para 
proposição das diretrizes e prioridades da Política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, inclusive quan to aos 
requisitos orçamentários para sua consecução.
§2°: Na ausência de convocação por parte do Chefe do Poder Executivo no prazo regulamentar, a Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional será convocada pelo COMSEA.

CAPÍTULO II
DA COMPOSIÇÃO
Art. 3° - O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA), órgão permanente, colegiado, de caráter 
deliberativo, de assessoramento imediato ao Prefeito do Município, composto por 24 (vinte e quatro) membros, sendo 12 (doze) 
titulares e 12 (doze) suplentes,  vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, Abastecimento, Indústria, Comérci o, Pesca 
e Produção de Itapecuru Mirim, tem como objetivo propor, deliberar sobre programas, projetos, ações e políticas de Segurança 
Alimentar e Nutricional de que trata esta Lei, monitorar e avaliar a sua execução, conforme disposto no art. 11 da Lei nº 1.5 69/2022.
§ 1° - A representação do poder público no COMSEA será exercida pelos seguintes membros titulares:
I - 08 (oito) membros, 04 (quatro) titulares e 04 (quatro) suplentes representantes de secretarias municipais afins a política de
Segurança Alimentar Nutricional:
a) Secretaria Municipal de Assistência Social; 
b) Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, Abastecimento, Indústria, Comércio, Pesca e Produção;
c) Secretaria Municipal de Educação;
d) Secretaria Municipal de Saúde.
§ 2° - As entidades que comporão o COMSEA serão eleitas em plenária especifica da sociedade civil.
§ 3° - O COMSEA poderá convidar, na qualidade de observadores, representantes de conselhos afins, do Ministério Público, 
indicados pelos titulares das respectivas instituições, mediante convite formulado pelo Presidente do COMSEA.

Art. 4° - Os representantes da sociedade civil, titulares e suplentes, serão indicados pelas suas entidades e os representantes do 
poder público titulares e suplentes, serão designados pelo poder público, sendo todos nomeados pelo Prefeito com mandato de d ois 
anos.
Parágrafo único. Será Impedido para o exercício do mandato de conselheiro(a) como representante da sociedade civil ocupantes 
de cargos públicos governamentais de livre nomeação e exoneração, na esfera municipal de governo, enquanto estiver exercendo o 
cargo.

Art. 5° - O COMSEA, previamente ao término do mandato dos conselheiros representantes da sociedade civil, constituirá comissão 
eleitoral, composta por, pelo menos, 03 membros, dos quais 2/3 será representante da sociedade civil, incluído o Presidente d o 
Conselho. 
§ 1° Cabe à comissão eleitoral convocar assembleia para definição das entidades da sociedade civil que comporão o COMSEA, 
observados os critérios de representação deliberados pela Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.
§ 2° A comissão eleitoral terá prazo de quinze dias, antes do término do mandato dos conselheiros, para apresentar as entidad es e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

7/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

seus representantes da sociedade civil no COMSEA ao Chefe do Poder Executivo para efeito de nomeação.

Art. 6° - O COMSEA tem a seguinte organização:
I - Plenário;
II – Presidência;
III – Secretaria Geral;
IV – Secretaria Executiva;
V - Comissões Temáticas.

Seção I
Da Presidência e da Secretaria Geral
Art. 7° - O COMSEA será presidido por um representante da sociedade civil, eleito pelo Conselho, entre seus membros.
Parágrafo único : No prazo de até 15 dias, após a nomeação dos conselheiros, o Presidente da comissão eleitoral convocará uma 
reunião, durante a qual será eleita a nova diretoria do COMSEA.

Art. 8° - Ao Presidente incumbe:
I - zelar pelo cumprimento das deliberações do COMSEA;
II - representar externamente o COMSEA;
III - convocar, presidir e coordenar as reuniões do COMSEA;
IV - manter interlocução permanente com a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional;
V - convocar reuniões extraordinárias, juntamente com o Secretário -Geral; e
VI - propor e instalar comissões temáticas e grupos de trabalho, designando o coordenador e os demais membros, bem como 
estabelecendo prazo para apresentação de resultados, conforme deliberado pelo COMSEA.

Art. 9° O Secretário Geral do COMSEA será eleito entre os representantes da sociedade civil e terá as seguintes competências:
I  – Substituir o Presidente em seus impedimentos
II – Apoiar e participar com o Presidente no desempenho de todas as funções do COMSEA;

Seção II
Da Secretaria Executiva
Art. 10. Para o cumprimento de suas funções, o COMSEA contará, em sua estrutura organizacional, com uma Secretaria -Executiva, 
que dará suporte técnico e administrativo ao seu funcionamento.
Parágrafo único . Os recursos orçamentários e financeiros necessários à estruturação e funcionamento da Secretaria -Executiva 
serão consignados diretamente no orçamento do Governo Municipal.
Art. 11. A Secretaria-Executiva será coordenada pelo Secretário -Executivo e a ela compete:
I - assistir o Presidente e o Secretário -Geral do COMSEA, no âmbito de suas atribuições;
II - estabelecer comunicação permanente com o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional e com o CONSEA 
Nacional, mantendo-os informados e orientados acerca das atividades e propostas do COMSEA;
III - assessorar e assistir o Presidente do COMSEA em seu relacionamento com a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e 
Nutricional, órgãos da administração pública e organizações da sociedade civil;
IV – Apoiar com informações e estudos as comissões temáticas, grupos de trabalho e conselheiros, visando auxiliar a formulação e 
análise das propostas apreciadas pelo COMSEA.
  V-dirigir, coordenar e orientar o planejamento, a execução e avaliação das atividades da Secretaria -Executiva, sem prejuízo de 
outras atribuições que lhes forem designadas pelo Presidente e pelo Secretário Geral do Conselho.

CAPÍTULO III
DO FUNCIONAMENTO
Art. 12. Poderão participar das reuniões do COMSEA, a convite de seu presidente, representantes de outros órgãos ou entidades 
públicas, municipais, estaduais, nacionais e internacionais, bem como, pessoas que representem a sociedade civil, cuja 
participação, de acordo com a pauta da reunião, seja justificável.

Art. 13. O COMSEA contará com comissões temáticas de caráter permanente ou temporária, que prepararão as propostas a serem 
por ele apreciadas, e grupos de trabalho, de caráter temporário, para estudar e propor medidas específicas no seu âmbito de 
atuação.

Art. 14. As requisições de pessoal para ter exercício na Secretaria Executiva do COMSEA serão feitas pela sua diretoria ao chefe 
do executivo.

Art. 15. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

__________________________________________
BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

8/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA: 002/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO – SRP

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Itapecuru -Mirim/MA, através de seu Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade Concorrência Pública nº 002/2022, Processo Administrativo
nº 2022.12.22.0019, que tem como objeto o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços de perfuração de poços artesianos no Município de Itapecuru Mirim/MA, com a sessão de abertura a ser 
realizada no dia 20/03/2023, às 14h00min, no auditório da Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim, localizado na Praça Gomes de 
Souza, s/n, Centro – Itapecuru Mirim/MA. A Licitação será regida pela Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei 11.947 de 16 de 
junho de 2009 e Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020. O Edital está disponível para consulta ou download gratuitamente no site 

da Prefeitura de Itapecuru Mirim/MA: www.itapecurumirim.ma.gov.br , ou, ainda, para retirada na Comissão Permanente de 
Licitação, localizado na Praça Gomes de Souza, s/n, Centro – Itapecuru Mirim/MA. Quaisquer dúvidas ou pedido de 
esclarecimentos devem ser encaminhados no e-mail: cplitapecuruma@gmail.com , de segunda à sexta -feira, no horário de 
expediente da CPL, das 08:00h às 17:00h. Itapecuru-Mirim/MA, 13 de fevereiro de 2023.

Luciano da Silva Nunes
Secretária Municipal de Receita, Orçamento e Gestão - SEMROG

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

9/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023                                                                                                                                                                                                   

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio da Secretária Municipal da Assistência Social torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de empreit ada 
por preço unitário e fornecimento, tendo por objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços funerários para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Itapecuru -
Mirim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 06 de março de 2023, às 10h00min (dez horas) – horário local de 
Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço: www.licitanet.com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no 
Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e -mail: 
cplitapecuruma@gmail.com .

Itapecuru-Mirim/MA, 14 de fevereiro de 2023.

Teresa Barbosa Maciel
Secretaria Municipal de Assistência Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

10/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇO: 012/2023

      RETIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 012/2023, ORINDO DO PREGÃO ELETRÔNICO  051/2022
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais para 
suprir secretarias Municipais de Itapecuru Mirim/MA.
Os Secretários Municipais da Receita, Orçamento e Gestão, Assistência Social e Saúde, no uso de suas atribuições legais e ten do 
em vista o poder – dever de corrigir erros materiais, RETIFICA ata de registro de preço 012/2023, referente ao Pregão Eletrônico 
051/2022, publicado no Diário Oficial do Municipal, nos seguintes termos:
ONDE SE LÊ :

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT.
UNIDAD
E

VALOR 
UNITÁRIO 

R$
VALOR 

TOTAL R$

5

ESTANTE DE AÇO: DESCRIÇÃO GERAL
ESTANTE DE AÇO MULTIUSO, DESMONTÁVEL,
MEDINDO 1,98M (ALTURA) X 0,93M (LARGURA)
X 0,30M (PROFUNDIDADE), COM 6 (SEIS)
PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COM
TRATAMENTO FOSFATIZANTE 
ANTIFERRUGINOSO E PINTURA
ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ NA COR
MARFIM. O MATERIAL DEVE APRESENTAR  
SUPERFÍCIE  LISA E OMOGÊNEA SEM   
PONTOS CORTANTES, SUPERFÍCIES
ÁSPERAS OU ESCÓRIAS. ELIMINAR
RESPINGOS E VOLUMES DE SOLDA E 
REBARBAS. ESMERILHAR JUNTAS E
ARREDONDAR QUINAS AGUDAS. O MATERIAL
DEVE SER ENTREGUE EM
EMBALAGEM/PROTEÇÃO ADEQUADA QUE 
EVITE DANOS COMO ARRANHÕES E
AMASSADURAS DURANTE O TRANSPORTE
OU ARMAZENAGEM. COMPONENTES 4
(QUATRO) COLUNAS EM CHAPA 18; 6 (SEIS) 
PRATELEIRAS REGULÁVEIS 
CONFECCIONADAS EM CHAPA   22  COM    
REFORÇO    INFERIOR EM CARTOLA MEDINDO 
3CM DE LARGURA, COM REGULAGEM DE VÃO 
ENTRE PRATELEIRAS DE ATÉ 5 CM. 5 (CINCO) 
REFORÇOS ESTRUTURAIS   EM   FORMA DE
“X”, EM CHAPA 22, COM LARGURA MÍNIMA DE
3 CM, COM VINCO LONGITUDINAL RASO,
PARAFUSADOS ENTRE AS PRATELEIRAS E
AS COLUNAS DA ESTANTE, SENDO 1 (UM)
NA PARTE TRASEIRA ESTENDENDO-SE EM 
“X” DA SEGUNDA ATÉ A QUINTA PRATELEIRA
E 2 (DOIS) REFORÇOS EM CADA LATERAL
DA ESTANTE ESTENDENDO-SE DA
PRIMEIRA ATÉ  A TERCEIRA     PRATELEIRA E 
DA QUARTA  ATÉ SEXTA PRATELEIRA E DA 
QUARTA ATÉ A SEXTA PRATELEIRA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.

RF 030C UND 62 280,00 17.360,00

6 ESTANTE DE AÇO TIPO BIBLIOTECA DUPLA
FACE

MODELO
MOVEIS

UND 270 900,00 243.000,00

7 ESTANTE DE AÇO TIPO BIBLIOTECA DUPLA
FACE

MODELO
MOVEIS

UND 90 1.000,00 90.000,00

14

CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO. DESCRIÇÃO
GERAL: CADEIRA PLÁSTICA MONOBLOCO
MEDINDO 51 CM (COMPRIMENTO), 43 CM
(LARGURA). PRODUZIDA EM POLIPROPILENO
VIRGEM, NA COR BRANCA. TRATADA COM
RESINA ANTI-UV (RESISTENTE A RAIOS
SOLARES, EMPILHÁVEL RESITENTE A
CARGA ESTÁTICA DE ATÉ 140 KG.
PRODUZIDA EM CONFORMIDADE COM A
NORMA DA ABNT 14776:2013 (CERTIFICAÇÃO
INMETRO).

TOPPLAST

UND 485 37,00 17.945,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

11/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

15

CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇO. DESRIÇÃO
GERAL: CADEIRA PLÁSTICA MONOBLOCO
MEDINDO 51 CM (COMPRIMENTO), 43 CM
(LARGURA). PRODUZIDA EM POLIPROPILENO
VIRGEM, NA COR BRANCA. TRATADA COM
RESINA ANTI-UV (RESIISTENTE A RAIOS
SOLARES, EMPILHÁVEL RESSITENTE A 
CARGA ESTÁTICA DE ATÉ 140 KG. PRODUZIDA 
EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT
14776:2013 (CERTIFICAÇÃO INMETRO).

TOPPLAST UND 165 37,00 6.105,00

21
MESA EM POLIPROPILENO BRANCO 
DIMENSÕES: COMPRIMENTO 135CM X
LARGURA 84CM X ALTURA 73CM

TOPPLAST UND 37 61,00 2.257,00

24

ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS / COR CINZA /
COM DESLIZAMENTO DE GAVETAS - TRILHO
ALTURA (CM): 136 LARGURA (CM): 47
PROFUNDIDADE (CM):
67

MODELO
MOVEIS

UND 24 640,00 15.360,00

26

QUADRO BRANCO: REVESTIDO EM FÓRMICA
COM PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA PRÓPRIA
PARA USO DE PINCEL ATÔMICO, COM GUIA
PAARA ESCRITA CORRETA, COM BORDA E
PORTA PINCEL EM ALUMÍNIO, MEDINDO
2,00 X 1,25.

SO AÇO UND 6 440,00 2.340,00

35

FOGÃO DE PISO - 4 BOCAS, ACENDIMENTO 
AUTOMÁTICO, BIVOLT, MESA SOBREPOSTA  
EM  AÇO   INOX,   2 QUEIMADORES FAMÍLIA,
TAMPA DE VIDRO, GRADE NO FORNO,
CAPACIDADE MÍNIMA DO FORNO 50 LITROS,
TIPO
DE GÁS GLP, FORNO AUTO LIMPANTE.

BRASLAR UND
9 640,00 5.760,00

40 AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 9.000
BTU`S FRIO CR, 220 V, SELO
PROCEL/INMETRO DE CLASSIFICAÇÃO "A"

PHILCO UND 14 1.534,00 21.476,00

41

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
12.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENT DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35° C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO. TIMER DIGITAL, BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO:  "A 
(SELO PROCEL) COM DISPLAY DIGITAL  E  
REINÍCIO  AUTOMÁTICO  COM FUNÇÃO.

PHILCO UND 64 1.640,00 104.960,00

42

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
12.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA
ELETRÔNICO,  TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENT DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35° C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO.  TIMER  DIGITAL,  BAIXO  CONSUMO  
DE  ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO: "A 
(SELO PROCEL) COM DISPLAY DIGITAL E
REINÍCIO AUTOMÁTICO COM FUNÇÃO.

PHILCO UND 21 1.640,00 34.440,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

12/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

43

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
18.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35°C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO. TIMER DIGITAL BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO:“A” 
(SELO PROCEL), COM FUNÇÃO
TIMER/SLEEP/SWING.

AGRATTO UND 42 2.6450,00 111.300,00

44

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
18.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE
DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE AR (ACIMA
E ABAIXO)    NO    CONTROLE    REMOTO    
EM    PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, 
DISPLAY DE TEMPERATURA, FAIXA DE 
TEMPERATURA ENTRE 15° E 35°C,
FILTRAGEM EM MATERIAL QUE EVITA
PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E MOFO.
TIMER DIGITAL BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO: “A” 
(SELO PROCEL), COM FUNÇÃO
TIMER/SLEEP/SWING.

AGRATTO UND 14 2.650,00 37.100,00

45
AR  CONDICIONADO  CAPACIDADE: 24.000  
BTUS; TIPO: SPLIT; FUNÇÃO:QUENTE E FRIO

ELGIN UND 17 3.498,00 59.466,00

46
AR  CONDICIONADO  CAPACIDADE: 24.000  
BTUS; TIPO: SPLIT; FUNÇÃO:QUENTE E FRIO

ELGIN UND 5 3.489,00 17.445,00

47

AR   CONDICIONADO   36.000   BTUS   -   
MODELO   SPLIT, PISO/TETO, CICLOFRIO, 
MONOFÁSICO, CONTROLE REMOTO,
IRECIONADOR DE AR, SAÍDA REGULÁVEL DE
AR, PAINEL E LETRÔNICO, CONTROLE DE
TEMPERATURA,TIMER.

HITACH UND 16 7.330,00 117.280,00

48

AR  CONDICIONADO  36.000  BTUS  -  
MODELO  SPLIT, PISO/TETO,   CICLO FRIO,
MONOFÁSICO, CONTROLE REMOTO, 
DIRECIONADOR DE AR, SAÍDA REGULÁVEL DE 
AR, PAINEL ELETRÔNICO, CONTROLE DE
TEMPERATURA, TIMER.

HITACH UND 5 7.300,00 36.500,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

13/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

49

BEBEDOURO INDUSTRIAL BEBEDOURO
INDUSTRIAL EM AÇO INOX AISI 430 COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 4    
TORNEIRAS CROMADAS; RESERVATÓRIO
INTERNO EM AÇO INOX 304 COM BOIA PARA
REGULAGEM DO NÍVEL DA ÁGUA; GÁS 
REFRIGERANTE R134A (ECOLOGICAMENTE      
CORRETO, ISOLAMENTO EPS;

TEMPERATURA REGULADA POR 
TERMOSTATO INTERNO; SERPENTINA
INTERNA, 2599,38 7798,14  FILTRO   
INTERNO   COMPOSTO   DE   CARVÃO 
ATIVADO   E CELULOSE, CAPACIDADE DE
ÁGUA DE 200 LITROS E CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 320   L/H; DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 144 X 115 X 60 CM (A X L X
P). CLASSIFICAÇÃO  ENERGÉTICA  A.  
VOLTAGEM:   220V. CERTIFICADO DE 
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO EMITIDO PELO
FABRICANTE, MANUAL EM PORTUGUÊS. 
CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO : 320 L/H;
MARCA / MODELO DE REFERÊNCIA: PRE200E
ACQUA GELATA OU EQUIVALENTE SERÃO  
ACEITAS    VARIAÇÕES    NAS DIMENSÕES
EM ATÉ 5%   PARA   MAIS   OU   PARA   
MENOS, EXCETO EM CASO DE
COMPROMETIMENTO DA FUNCIONALIDADE
DO OBJETO  OU EXISTÊNCIA DE NORMA
VINCULANTE

SO AÇO UND 6 3.298,00 19.788,00

50

BEBEDOURO DE COLUNA. VOLTAGEM 220V.
CAPACIDADE EM   LITROS: 20L. TIPO DE
FILTRO OU  PURIFICADOR. BEBEDOURO.
SUPORTA GALÕES DEATÉ 20L. TIPO DE
INSTALAÇÃO: COLUNA. PRESSÃO COLUNA
SIMPLES

ESMALTEC UND 38 695,00 26.410,00

51

FREEZER HORIZONTAL FREEZER TIPO
HORIZONTAL COM UMA PORTA, FECHADURA
COM CHAVE DE SEGURANÇA QUE PERMITE
O TRAVAMENTO DO FREEZER; CAP. MÍNIMA: 
400 LTS. TENSÃO (220V ), DIMENSÕES 
MÍNIMAS: (AXLXP)ALT 93 CM, LARG 135 CM, 
PROFUNDIDADE 65 CM; COR  BRANCA;
DRENO DE DEGELO; FUNÇÃO
REFRIGERADOR; GABINETEINTERNO EM AÇO GALVANIZADO COM CANTOS ARREDONDADOS; GRADES REMOVIVÉIS;    CONGELAMENTO    RÁPIDO;    RODÍZIOS CONTROLE DE TEMPERATURA; CONSUMO (KW/H) - SELO PROCEL PADRÃO DE CONSUMO
A ; CERTIFICAÇÃO INMETRO; E GARANTIA
MÍNIMA DE 1 ANO

FRICON UND 2 2.700,00 5.400,00

59
CAIXA TÉRMICA COOLER CAPACIDADE 360 
LITROS, ISOLAMENTO:      POLIURETANO
INJETADO, PÉ DA CAIXA, BASE ARREDONDA,
PEGADORES LATERAS, DRENO PARA
ESCOAMENTO DA AGUA, DIMENSÕES DO
PRODUTO: 111,9X61X81 CM, PESO 24KG

ASPERBR
AS

UND 24 1.100,00 26.400,00

64
COLCHAO DE SOLTEIRO ESPUMA D 33 
MEDIDA 88X188X0,14

ESPUMA
FLEX

UND 26 385,00 10.010,00

84
COMPUTADOR 4 GB DE MEMÓRIA DDR4, HD
1TB, PROCESSADOR INTELCORE I3, LEITOR
DE CARTÃO E FONTE REAL DE 500 WATTS,
SISTEMA ORERACIONAL WINDOWS 10 PRO, 
MONITOR LED 19.5", MOUSE E  TECLADO

EVEREX UND 13 1.850,00 61.050,00

85

NOTEBOOK 4 GB DE MEMÓRIA RAM DDR4,
SSD 256GB, PROCESSADOR INTEL CORE 15,
LEITOR DE CARTÃO WEBCAM, C/ 2 PORTAS
USB 3.0 WINDOWS 10 

LENOVO UND 41 3.800,00 155.800,00

89

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM BULK
INK, TIPO IMPRESSÃO JATO TINTA,
RESOLUÇÃO IMPRESSÃO 5760 X 1440 DPI,
TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT V,
RESOLUÇÃO SCANNER 1.200 X 2.400 
DPI,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLOR,
SISTEMA ECO TANK, CONECTIVIDADE USB E
WIFI.

EPSON UND 21 1.350,00 28.350,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

14/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

90

IMPRESSORA A  LASER  MONOCROMÁTICA  
DÚPLEX AUTOMÁTICA; CONEXÃO LAN 
ETHERNET 10/100/1000 COM IPV4 E IPV6;
CONEXÃO WIRELESS PARA   REDE   SEM   
FIO; USB  2.0  DE  ALTA  VELOCIDADE;  
PORTA  USB PARA IMPRESSÃO IMEDIATA;
WI-FI DIRECT PARA IMPRESSÃO DE
DISPOSITIVOS MÓVEIS; PAINEL DE
CONTROLE DA TELA DE TOQUE COLORIDA;
IMPRIME 38 PÁGINAS POR MINUTO (PPM)
EM PAPEL A4 E 40 PPM EM PAPEL DE 
TAMANHO CARTA; COPIA E DIGITALIZA ATÉ 26 
PÁGINAS POR MINUTO (PPM); ALIMENTADOR
DE DOCUMENTOS, 50 PÁGINAS, COM
DIGITALIZAÇÃO CABEÇA DUPLA; CÓPIA E 
DIGITALIZAÇÃO DÚPLEX EM PASSADA ÚNICA; 
ALIMENTADOR DE DOCUMENTOS, 50
PÁGINAS PARA CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO
SIMPLEX; OPÇÕES DIGITALIZAR PARA E-MAIL, 
SALVAR NA USBE SALVAR NA PASTA DE 
REDE

BROTHER UND 11 2.900,00 31.900,00

91

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
MONOCROMÁTICA: VELOCIDADE DE
IMPRESSÃO DE ATÉ 47 PPM; VELOCIDADE DE
CÓPIA ATÉ 42 PPM; PROCESSADOR 667MHZ;
MEMÓRIA PADRÃO 3GB(COMPARTILHADA);
RESOLUÇÃO  DE  IMPRESSÃO  DE  
1200X1200   DPI; IMPRESSÃO FRENTE/VERSO
AUTOMÁTICO; INTERFACE PADRÃO USB 2.0 E
ETHERNET 10/100/1000; ARMAZENAMENTO DE
PAPEL PARA 550 FOLHAS; CICLO MENSAL
120.000 IMPRESSÕES

BROTHER UND 12 2.600,00 31.200,00

108

PROJETOR MULTIMÍDIA COM TECNOLOGIA 
LCD, BRILHO MÍNIMO: 3.000 ANSI LUMENS;
RESOLUÇÃO NATIVA: WXGA 1280X800.
COMPATÍVEL COM HDTV, ENTRADAS: RGB,
SVHS,  RCA,  HDMI,  USB,  CAPACIDADE  
PARA REPRODUZIR SLIDES, FOTOS  E  
VÍDEOS  ATRAVÉS  DE PENDRIVE. LÂMPADA: 
5000 HORAS; CONTROLE REMOTO.
ACOMPANHA MALETA PARA TRANSPORTE.
VOLTAGEM: 100 A 240V (BIVOLT). PESO
MÁXIMO: 4 KG; GARANTIA MÍNIMA DE FÁBRICA
DE 2 ANOS PARA O PROJETOR E 90 DIAS
PARA LÂMPADA

GOLDENT
EC

UND 12 2.489,00 29.868,00

109

CAIXA  AMPLIFICADA  MULTIUSO   C/   
BLUETOOTH   500 WATTS,   COM ALÇA    E    
RODAS,    DISPLAY    DIGITAL; BLUETOOTH   
TECNOLOGIA   SEM FIO; RÁDIO FM; 
EQUALIZADOR DIGITAL; 1 ENTRADA AUXILIAR;
USB E CARTÃO    SD;     1     ENTRADA     
PARA     INSTRUMENTOS MUSICAIS; BATERIA 
INTERNA RECARREGÁVEL, DIMENSÕES A59 
CM X L37 CM X P32 CM

MONDIAL UND 20 645,00 12.900,00

112 ESTABILIZADOR 1000 VA SMS UND 15 258,00 3.870,00

113 ESTABILIZADOR 500 VA SMS UND 27 218,00 5.886,00

TOTAL 
GERAL R$ 1.389.226,00 (um milhão trezentos e oitenta e nove mil e duzentos e vinte e seis reais). 

LEIA SE :

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT.
UNIDAD
E

VALOR 
UNITÁRIO 

R$
VALOR 

TOTAL R$

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

15/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

5

ESTANTE DE AÇO: DESCRIÇÃO GERAL
ESTANTE DE AÇO MULTIUSO, DESMONTÁVEL,
MEDINDO 1,98M (ALTURA) X 0,93M (LARGURA)
X 0,30M (PROFUNDIDADE), COM 6 (SEIS)
PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COM
TRATAMENTO FOSFATIZANTE 
ANTIFERRUGINOSO E PINTURA
ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ NA COR
MARFIM. O MATERIAL DEVE APRESENTAR  
SUPERFÍCIE  LISA E OMOGÊNEA SEM   
PONTOS CORTANTES, SUPERFÍCIES
ÁSPERAS OU ESCÓRIAS. ELIMINAR
RESPINGOS E VOLUMES DE SOLDA E 
REBARBAS. ESMERILHAR JUNTAS E
ARREDONDAR QUINAS AGUDAS. O MATERIAL
DEVE SER ENTREGUE EM
EMBALAGEM/PROTEÇÃO ADEQUADA QUE 
EVITE DANOS COMO ARRANHÕES E
AMASSADURAS DURANTE O TRANSPORTE
OU ARMAZENAGEM. COMPONENTES 4
(QUATRO) COLUNAS EM CHAPA 18; 6 (SEIS) 
PRATELEIRAS REGULÁVEIS 
CONFECCIONADAS EM CHAPA   22  COM    
REFORÇO    INFERIOR EM CARTOLA MEDINDO 
3CM DE LARGURA, COM REGULAGEM DE VÃO 
ENTRE PRATELEIRAS DE ATÉ 5 CM. 5 (CINCO) 
REFORÇOS ESTRUTURAIS   EM   FORMA DE
“X”, EM CHAPA 22, COM LARGURA MÍNIMA DE
3 CM, COM VINCO LONGITUDINAL RASO,
PARAFUSADOS ENTRE AS PRATELEIRAS E
AS COLUNAS DA ESTANTE, SENDO 1 (UM)
NA PARTE TRASEIRA ESTENDENDO-SE EM 
“X” DA SEGUNDA ATÉ A QUINTA PRATELEIRA
E 2 (DOIS) REFORÇOS EM CADA LATERAL
DA ESTANTE ESTENDENDO-SE DA
PRIMEIRA ATÉ  A TERCEIRA     PRATELEIRA E 
DA QUARTA  ATÉ SEXTA PRATELEIRA E DA 
QUARTA ATÉ A SEXTA PRATELEIRA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.

RF 030C UND 62 280,00 17.360,00

6 ESTANTE DE AÇO TIPO BIBLIOTECA DUPLA
FACE

MODELO
MOVEIS

UND 270 900,00 243.000,00

7 ESTANTE DE AÇO TIPO BIBLIOTECA DUPLA
FACE

MODELO
MOVEIS

UND 90 1.000,00 90.000,00

14

CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO. DESCRIÇÃO
GERAL: CADEIRA PLÁSTICA MONOBLOCO
MEDINDO 51 CM (COMPRIMENTO), 43 CM
(LARGURA). PRODUZIDA EM POLIPROPILENO
VIRGEM, NA COR BRANCA. TRATADA COM
RESINA ANTI-UV (RESISTENTE A RAIOS
SOLARES, EMPILHÁVEL RESITENTE A
CARGA ESTÁTICA DE ATÉ 140 KG.
PRODUZIDA EM CONFORMIDADE COM A
NORMA DA ABNT 14776:2013 (CERTIFICAÇÃO
INMETRO).

TOPPLAST

UND 485 37,00 17.945,00

15

CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇO. DESRIÇÃO
GERAL: CADEIRA PLÁSTICA MONOBLOCO
MEDINDO 51 CM (COMPRIMENTO), 43 CM
(LARGURA). PRODUZIDA EM POLIPROPILENO
VIRGEM, NA COR BRANCA. TRATADA COM
RESINA ANTI-UV (RESIISTENTE A RAIOS
SOLARES, EMPILHÁVEL RESSITENTE A 
CARGA ESTÁTICA DE ATÉ 140 KG. PRODUZIDA 
EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT
14776:2013 (CERTIFICAÇÃO INMETRO).

TOPPLAST UND 165 37,00 6.105,00

21
MESA EM POLIPROPILENO BRANCO 
DIMENSÕES: COMPRIMENTO 135CM X
LARGURA 84CM X ALTURA 73CM

TOPPLAST UND 37 61,00 2.257,00

24

ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS / COR CINZA /
COM DESLIZAMENTO DE GAVETAS - TRILHO
ALTURA (CM): 136 LARGURA (CM): 47
PROFUNDIDADE (CM):
67

MODELO
MOVEIS

UND 24 640,00 15.360,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

16/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

26

QUADRO BRANCO: REVESTIDO EM FÓRMICA
COM PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA PRÓPRIA
PARA USO DE PINCEL ATÔMICO, COM GUIA
PAARA ESCRITA CORRETA, COM BORDA E
PORTA PINCEL EM ALUMÍNIO, MEDINDO
2,00 X 1,25.

SO AÇO UND 6 440,00 2.640,00

35

FOGÃO DE PISO - 4 BOCAS, ACENDIMENTO 
AUTOMÁTICO, BIVOLT, MESA SOBREPOSTA  
EM  AÇO   INOX,   2 QUEIMADORES FAMÍLIA,
TAMPA DE VIDRO, GRADE NO FORNO,
CAPACIDADE MÍNIMA DO FORNO 50 LITROS,
TIPO
DE GÁS GLP, FORNO AUTO LIMPANTE.

BRASLAR UND
9 640,00 5.760,00

40 AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 9.000
BTU`S FRIO CR, 220 V, SELO
PROCEL/INMETRO DE CLASSIFICAÇÃO "A"

PHILCO UND 14 1.534,00 21.476,00

41

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
12.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENT DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35° C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO. TIMER DIGITAL, BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO:  "A 
(SELO PROCEL) COM DISPLAY DIGITAL  E  
REINÍCIO  AUTOMÁTICO  COM FUNÇÃO.

PHILCO UND 64 1.640,00 104.960,00

42

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
12.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA
ELETRÔNICO,  TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENT DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35° C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO.  TIMER  DIGITAL,  BAIXO  CONSUMO  
DE  ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO: "A 
(SELO PROCEL) COM DISPLAY DIGITAL E
REINÍCIO AUTOMÁTICO COM FUNÇÃO.

PHILCO UND 21 1.640,00 34.440,00

43

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
18.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35°C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO. TIMER DIGITAL BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO:“A” 
(SELO PROCEL), COM FUNÇÃO
TIMER/SLEEP/SWING.

AGRATTO UND 42 2.650,00 111.300,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

17/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

44

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
18.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE
DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE AR (ACIMA
E ABAIXO)    NO    CONTROLE    REMOTO    
EM    PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, 
DISPLAY DE TEMPERATURA, FAIXA DE 
TEMPERATURA ENTRE 15° E 35°C,
FILTRAGEM EM MATERIAL QUE EVITA
PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E MOFO.
TIMER DIGITAL BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO: “A” 
(SELO PROCEL), COM FUNÇÃO
TIMER/SLEEP/SWING.

AGRATTO UND 14 2.650,00 37.100,00

45
AR  CONDICIONADO  CAPACIDADE: 24.000  
BTUS; TIPO: SPLIT; FUNÇÃO:QUENTE E FRIO

ELGIN UND 17 3.498,00 59.466,00

46
AR  CONDICIONADO  CAPACIDADE: 24.000  
BTUS; TIPO: SPLIT; FUNÇÃO:QUENTE E FRIO

ELGIN UND 5 3.489,00 17.445,00

47

AR   CONDICIONADO   36.000   BTUS   -   
MODELO   SPLIT, PISO/TETO, CICLOFRIO, 
MONOFÁSICO, CONTROLE REMOTO,
IRECIONADOR DE AR, SAÍDA REGULÁVEL DE
AR, PAINEL E LETRÔNICO, CONTROLE DE
TEMPERATURA,TIMER.

HITACH UND 16 7.330,00 117.280,00

48

AR  CONDICIONADO  36.000  BTUS  -  
MODELO  SPLIT, PISO/TETO,   CICLO FRIO,
MONOFÁSICO, CONTROLE REMOTO, 
DIRECIONADOR DE AR, SAÍDA REGULÁVEL DE 
AR, PAINEL ELETRÔNICO, CONTROLE DE
TEMPERATURA, TIMER.

HITACH UND 5 7.300,00 36.500,00

49

BEBEDOURO INDUSTRIAL BEBEDOURO
INDUSTRIAL EM AÇO INOX AISI 430 COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 4    
TORNEIRAS CROMADAS; RESERVATÓRIO
INTERNO EM AÇO INOX 304 COM BOIA PARA
REGULAGEM DO NÍVEL DA ÁGUA; GÁS 
REFRIGERANTE R134A (ECOLOGICAMENTE      
CORRETO, ISOLAMENTO EPS;

TEMPERATURA REGULADA POR 
TERMOSTATO INTERNO; SERPENTINA
INTERNA, 2599,38 7798,14  FILTRO   
INTERNO   COMPOSTO   DE   CARVÃO 
ATIVADO   E CELULOSE, CAPACIDADE DE
ÁGUA DE 200 LITROS E CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 320   L/H; DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 144 X 115 X 60 CM (A X L X
P). CLASSIFICAÇÃO  ENERGÉTICA  A.  
VOLTAGEM:   220V. CERTIFICADO DE 
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO EMITIDO PELO
FABRICANTE, MANUAL EM PORTUGUÊS. 
CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO : 320 L/H;
MARCA / MODELO DE REFERÊNCIA: PRE200E
ACQUA GELATA OU EQUIVALENTE SERÃO  
ACEITAS    VARIAÇÕES    NAS DIMENSÕES
EM ATÉ 5%   PARA   MAIS   OU   PARA   
MENOS, EXCETO EM CASO DE
COMPROMETIMENTO DA FUNCIONALIDADE
DO OBJETO  OU EXISTÊNCIA DE NORMA
VINCULANTE

SO AÇO UND 6 3.298,00 19.788,00

50

BEBEDOURO DE COLUNA. VOLTAGEM 220V.
CAPACIDADE EM   LITROS: 20L. TIPO DE
FILTRO OU  PURIFICADOR. BEBEDOURO.
SUPORTA GALÕES DEATÉ 20L. TIPO DE
INSTALAÇÃO: COLUNA. PRESSÃO COLUNA
SIMPLES

ESMALTEC UND 38 695,00 26.410,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

18/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

51

FREEZER HORIZONTAL FREEZER TIPO
HORIZONTAL COM UMA PORTA, FECHADURA
COM CHAVE DE SEGURANÇA QUE PERMITE
O TRAVAMENTO DO FREEZER; CAP. MÍNIMA: 
400 LTS. TENSÃO (220V ), DIMENSÕES 
MÍNIMAS: (AXLXP)ALT 93 CM, LARG 135 CM, 
PROFUNDIDADE 65 CM; COR  BRANCA;
DRENO DE DEGELO; FUNÇÃO
REFRIGERADOR; GABINETEINTERNO EM AÇO GALVANIZADO COM CANTOS ARREDONDADOS; GRADES REMOVIVÉIS;    CONGELAMENTO    RÁPIDO;    RODÍZIOS CONTROLE DE TEMPERATURA; CONSUMO (KW/H) - SELO PROCEL PADRÃO DE CONSUMO
A ; CERTIFICAÇÃO INMETRO; E GARANTIA
MÍNIMA DE 1 ANO

FRICON UND 2 2.700,00 5.400,00

59
CAIXA TÉRMICA COOLER CAPACIDADE 360 
LITROS, ISOLAMENTO:      POLIURETANO
INJETADO, PÉ DA CAIXA, BASE ARREDONDA,
PEGADORES LATERAS, DRENO PARA
ESCOAMENTO DA AGUA, DIMENSÕES DO
PRODUTO: 111,9X61X81 CM, PESO 24KG

ASPERBR
AS

UND 24 1.100,00 26.400,00

64
COLCHAO DE SOLTEIRO ESPUMA D 33 
MEDIDA 88X188X0,14

ESPUMA
FLEX

UND 26 385,00 10.010,00

84
COMPUTADOR 4 GB DE MEMÓRIA DDR4, HD
1TB, PROCESSADOR INTELCORE I3, LEITOR
DE CARTÃO E FONTE REAL DE 500 WATTS,
SISTEMA ORERACIONAL WINDOWS 10 PRO, 
MONITOR LED 19.5", MOUSE E  TECLADO

EVEREX UND 33 1.850,00 61.050,00

85

NOTEBOOK 4 GB DE MEMÓRIA RAM DDR4,
SSD 256GB, PROCESSADOR INTEL CORE 15,
LEITOR DE CARTÃO WEBCAM, C/ 2 PORTAS
USB 3.0 WINDOWS 10 

LENOVO UND 41 3.800,00 155.800,00

89

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM BULK
INK, TIPO IMPRESSÃO JATO TINTA,
RESOLUÇÃO IMPRESSÃO 5760 X 1440 DPI,
TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT V,
RESOLUÇÃO SCANNER 1.200 X 2.400 
DPI,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLOR,
SISTEMA ECO TANK, CONECTIVIDADE USB E
WIFI.

EPSON UND 21 1.350,00 28.350,00

90

IMPRESSORA A  LASER  MONOCROMÁTICA  
DÚPLEX AUTOMÁTICA; CONEXÃO LAN 
ETHERNET 10/100/1000 COM IPV4 E IPV6;
CONEXÃO WIRELESS PARA   REDE   SEM   
FIO; USB  2.0  DE  ALTA  VELOCIDADE;  
PORTA  USB PARA IMPRESSÃO IMEDIATA;
WI-FI DIRECT PARA IMPRESSÃO DE
DISPOSITIVOS MÓVEIS; PAINEL DE
CONTROLE DA TELA DE TOQUE COLORIDA;
IMPRIME 38 PÁGINAS POR MINUTO (PPM)
EM PAPEL A4 E 40 PPM EM PAPEL DE 
TAMANHO CARTA; COPIA E DIGITALIZA ATÉ 26 
PÁGINAS POR MINUTO (PPM); ALIMENTADOR
DE DOCUMENTOS, 50 PÁGINAS, COM
DIGITALIZAÇÃO CABEÇA DUPLA; CÓPIA E 
DIGITALIZAÇÃO DÚPLEX EM PASSADA ÚNICA; 
ALIMENTADOR DE DOCUMENTOS, 50
PÁGINAS PARA CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO
SIMPLEX; OPÇÕES DIGITALIZAR PARA E-MAIL, 
SALVAR NA USBE SALVAR NA PASTA DE 
REDE

BROTHER UND 11 2.900,00 31.900,00

91

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
MONOCROMÁTICA: VELOCIDADE DE
IMPRESSÃO DE ATÉ 47 PPM; VELOCIDADE DE
CÓPIA ATÉ 42 PPM; PROCESSADOR 667MHZ;
MEMÓRIA PADRÃO 3GB(COMPARTILHADA);
RESOLUÇÃO  DE  IMPRESSÃO  DE  
1200X1200   DPI; IMPRESSÃO FRENTE/VERSO
AUTOMÁTICO; INTERFACE PADRÃO USB 2.0 E
ETHERNET 10/100/1000; ARMAZENAMENTO DE
PAPEL PARA 550 FOLHAS; CICLO MENSAL
120.000 IMPRESSÕES

BROTHER UND 12 2.600,00 31.200,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

19/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

108

PROJETOR MULTIMÍDIA COM TECNOLOGIA 
LCD, BRILHO MÍNIMO: 3.000 ANSI LUMENS;
RESOLUÇÃO NATIVA: WXGA 1280X800.
COMPATÍVEL COM HDTV, ENTRADAS: RGB,
SVHS,  RCA,  HDMI,  USB,  CAPACIDADE  
PARA REPRODUZIR SLIDES, FOTOS  E  
VÍDEOS  ATRAVÉS  DE PENDRIVE. LÂMPADA: 
5000 HORAS; CONTROLE REMOTO.
ACOMPANHA MALETA PARA TRANSPORTE.
VOLTAGEM: 100 A 240V (BIVOLT). PESO
MÁXIMO: 4 KG; GARANTIA MÍNIMA DE FÁBRICA
DE 2 ANOS PARA O PROJETOR E 90 DIAS
PARA LÂMPADA

GOLDENT
EC

UND 12 2.489,00 29.868,00

109

CAIXA  AMPLIFICADA  MULTIUSO   C/   
BLUETOOTH   500 WATTS,   COM ALÇA    E    
RODAS,    DISPLAY    DIGITAL; BLUETOOTH   
TECNOLOGIA   SEM FIO; RÁDIO FM; 
EQUALIZADOR DIGITAL; 1 ENTRADA AUXILIAR;
USB E CARTÃO    SD;     1     ENTRADA     
PARA     INSTRUMENTOS MUSICAIS; BATERIA 
INTERNA RECARREGÁVEL, DIMENSÕES A59 
CM X L37 CM X P32 CM

MONDIAL UND 20 645,00 12.900,00

112 ESTABILIZADOR 1000 VA SMS UND 15 258,00 3.870,00

113 ESTABILIZADOR 500 VA SMS UND 27 218,00 5.886,00

TOTAL 
GERAL R$ 1.389.226,00 (um milhão trezentos e oitenta e nove mil e duzentos e vinte e seis reais). 

                                                                Itapecuru mirim,10 de fevereiro de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

20/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 035/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.27.0002, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 042/2022 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa BERNARDINA DUTRA MUNIZ LISBOA .  
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural, potável e não gasosa para atender a demanda das Secretarias Municipais de 
Itapecuru-Mirim/MA, em regime de Fornecimento. VALOR: R$ 39.084,50 (trinta e nove mil e oitenta e quatro reais e cinquenta 
centavos). DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
dotação: Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde Unid. Orçam: 1301 Fundo Municipal de Saúde, Projeto/Atividade: 
10.302.0009.2084 - Manutenção dos Serviços da Média e Alta Complexidade Hospitalar, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo, Fonte de recurso: 1600000000 – Tranf.  Sus Bloco de manutenção, Valor R$: 7.309,50. Órgão: 13 Fundo 
Municipal de Saúde, unid. orçam: 1301 Fundo Municipal de Saúde, Projeto/Atividade: 10 301 0022 2.056 – Manutenção dos 
Serviços de Atenção Básica, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de recurso: 1600000000 - Tranf 
Sus Bloco de Manutenção, Valor R$: 14.090,00. Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde, Unid. Orçam: 1301 Fundo Municipal de 
Saúde, Projeto/Atividade: 10.305.0018.2080 - Manutenção dos Serviços da Vigilância Epidemiológica, Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo, Fonte de Recurso: 1600000000 - Tranf Sus Bloco de Manutenção, VALOR R$: 5.665,00.  
Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde, Unid. Orçam: 1301 Fundo Municipal de Saúde, Projeto/Atividade: 10.122.0024.2075 -
Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde – FMS, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 
Fonte de Recurso: 1500100200 - Receitas de Impostos e Transf de Impostos – Saúde, VALOR R$: 12.020,00 ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE/; Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo, Secretário Municipal da Saúde,  p/CONTRATADA: Bernardina 
Dutra Muniz Lisboa – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 02 de fevereiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

21/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO : 051/2022

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO, ORINDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 051/2022

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais para 
suprir secretarias Municipais de Itapecuru Mirim/MA.
A Pregoeira Oficial, Iane  Maria Pinheiro Ribeiro , no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o poder – dever de corrigir 
erros materiais, RETIFICA TERMO DE ADJUDICAÇÃO , referente ao Pregão Eletrônico 051/2022, nos seguintes termos:
ONDE SE LÊ :

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT.
UNIDAD
E

VALOR 
UNITÁRIO 

R$
VALOR 

TOTAL R$

5

ESTANTE DE AÇO: DESCRIÇÃO GERAL
ESTANTE DE AÇO MULTIUSO, DESMONTÁVEL,
MEDINDO 1,98M (ALTURA) X 0,93M (LARGURA)
X 0,30M (PROFUNDIDADE), COM 6 (SEIS)
PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COM
TRATAMENTO FOSFATIZANTE 
ANTIFERRUGINOSO E PINTURA
ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ NA COR
MARFIM. O MATERIAL DEVE APRESENTAR  
SUPERFÍCIE  LISA E OMOGÊNEA SEM   
PONTOS CORTANTES, SUPERFÍCIES
ÁSPERAS OU ESCÓRIAS. ELIMINAR
RESPINGOS E VOLUMES DE SOLDA E 
REBARBAS. ESMERILHAR JUNTAS E
ARREDONDAR QUINAS AGUDAS. O MATERIAL
DEVE SER ENTREGUE EM
EMBALAGEM/PROTEÇÃO ADEQUADA QUE 
EVITE DANOS COMO ARRANHÕES E
AMASSADURAS DURANTE O TRANSPORTE
OU ARMAZENAGEM. COMPONENTES 4
(QUATRO) COLUNAS EM CHAPA 18; 6 (SEIS) 
PRATELEIRAS REGULÁVEIS 
CONFECCIONADAS EM CHAPA   22  COM    
REFORÇO    INFERIOR EM CARTOLA MEDINDO 
3CM DE LARGURA, COM REGULAGEM DE VÃO 
ENTRE PRATELEIRAS DE ATÉ 5 CM. 5 (CINCO) 
REFORÇOS ESTRUTURAIS   EM   FORMA DE
“X”, EM CHAPA 22, COM LARGURA MÍNIMA DE
3 CM, COM VINCO LONGITUDINAL RASO,
PARAFUSADOS ENTRE AS PRATELEIRAS E
AS COLUNAS DA ESTANTE, SENDO 1 (UM)
NA PARTE TRASEIRA ESTENDENDO-SE EM 
“X” DA SEGUNDA ATÉ A QUINTA PRATELEIRA
E 2 (DOIS) REFORÇOS EM CADA LATERAL
DA ESTANTE ESTENDENDO-SE DA
PRIMEIRA ATÉ  A TERCEIRA     PRATELEIRA E 
DA QUARTA  ATÉ SEXTA PRATELEIRA E DA 
QUARTA ATÉ A SEXTA PRATELEIRA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.

RF 030C UND 62 280,00 17.360,00

6 ESTANTE DE AÇO TIPO BIBLIOTECA DUPLA
FACE

MODELO
MOVEIS

UND 270 900,00 243.000,00

7 ESTANTE DE AÇO TIPO BIBLIOTECA DUPLA
FACE

MODELO
MOVEIS

UND 90 1.000,00 90.000,00

14

CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO. DESCRIÇÃO
GERAL: CADEIRA PLÁSTICA MONOBLOCO
MEDINDO 51 CM (COMPRIMENTO), 43 CM
(LARGURA). PRODUZIDA EM POLIPROPILENO
VIRGEM, NA COR BRANCA. TRATADA COM
RESINA ANTI-UV (RESISTENTE A RAIOS
SOLARES, EMPILHÁVEL RESITENTE A
CARGA ESTÁTICA DE ATÉ 140 KG.
PRODUZIDA EM CONFORMIDADE COM A
NORMA DA ABNT 14776:2013 (CERTIFICAÇÃO
INMETRO).

TOPPLAST

UND 485 37,00 17.945,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

22/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

15

CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇO. DESRIÇÃO
GERAL: CADEIRA PLÁSTICA MONOBLOCO
MEDINDO 51 CM (COMPRIMENTO), 43 CM
(LARGURA). PRODUZIDA EM POLIPROPILENO
VIRGEM, NA COR BRANCA. TRATADA COM
RESINA ANTI-UV (RESIISTENTE A RAIOS
SOLARES, EMPILHÁVEL RESSITENTE A 
CARGA ESTÁTICA DE ATÉ 140 KG. PRODUZIDA 
EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT
14776:2013 (CERTIFICAÇÃO INMETRO).

TOPPLAST UND 165 37,00 6.105,00

21
MESA EM POLIPROPILENO BRANCO 
DIMENSÕES: COMPRIMENTO 135CM X
LARGURA 84CM X ALTURA 73CM

TOPPLAST UND 37 61,00 2.257,00

24

ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS / COR CINZA /
COM DESLIZAMENTO DE GAVETAS - TRILHO
ALTURA (CM): 136 LARGURA (CM): 47
PROFUNDIDADE (CM):
67

MODELO
MOVEIS

UND 24 640,00 15.360,00

26

QUADRO BRANCO: REVESTIDO EM FÓRMICA
COM PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA PRÓPRIA
PARA USO DE PINCEL ATÔMICO, COM GUIA
PAARA ESCRITA CORRETA, COM BORDA E
PORTA PINCEL EM ALUMÍNIO, MEDINDO
2,00 X 1,25.

SO AÇO UND 6 440,00 2.340,00

35

FOGÃO DE PISO - 4 BOCAS, ACENDIMENTO 
AUTOMÁTICO, BIVOLT, MESA SOBREPOSTA  
EM  AÇO   INOX,   2 QUEIMADORES FAMÍLIA,
TAMPA DE VIDRO, GRADE NO FORNO,
CAPACIDADE MÍNIMA DO FORNO 50 LITROS,
TIPO
DE GÁS GLP, FORNO AUTO LIMPANTE.

BRASLAR UND
9 640,00 5.760,00

40 AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 9.000
BTU`S FRIO CR, 220 V, SELO
PROCEL/INMETRO DE CLASSIFICAÇÃO "A"

PHILCO UND 14 1.534,00 21.476,00

41

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
12.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENT DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35° C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO. TIMER DIGITAL, BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO:  "A 
(SELO PROCEL) COM DISPLAY DIGITAL  E  
REINÍCIO  AUTOMÁTICO  COM FUNÇÃO.

PHILCO UND 64 1.640,00 104.960,00

42

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
12.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA
ELETRÔNICO,  TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENT DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35° C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO.  TIMER  DIGITAL,  BAIXO  CONSUMO  
DE  ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO: "A 
(SELO PROCEL) COM DISPLAY DIGITAL E
REINÍCIO AUTOMÁTICO COM FUNÇÃO.

PHILCO UND 21 1.640,00 34.440,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

23/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

43

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
18.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35°C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO. TIMER DIGITAL BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO:“A” 
(SELO PROCEL), COM FUNÇÃO
TIMER/SLEEP/SWING.

AGRATTO UND 42 2.6450,00 111.300,00

44

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
18.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE
DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE AR (ACIMA
E ABAIXO)    NO    CONTROLE    REMOTO    
EM    PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, 
DISPLAY DE TEMPERATURA, FAIXA DE 
TEMPERATURA ENTRE 15° E 35°C,
FILTRAGEM EM MATERIAL QUE EVITA
PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E MOFO.
TIMER DIGITAL BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO: “A” 
(SELO PROCEL), COM FUNÇÃO
TIMER/SLEEP/SWING.

AGRATTO UND 14 2.650,00 37.100,00

45
AR  CONDICIONADO  CAPACIDADE: 24.000  
BTUS; TIPO: SPLIT; FUNÇÃO:QUENTE E FRIO

ELGIN UND 17 3.498,00 59.466,00

46
AR  CONDICIONADO  CAPACIDADE: 24.000  
BTUS; TIPO: SPLIT; FUNÇÃO:QUENTE E FRIO

ELGIN UND 5 3.489,00 17.445,00

47

AR   CONDICIONADO   36.000   BTUS   -   
MODELO   SPLIT, PISO/TETO, CICLOFRIO, 
MONOFÁSICO, CONTROLE REMOTO,
IRECIONADOR DE AR, SAÍDA REGULÁVEL DE
AR, PAINEL E LETRÔNICO, CONTROLE DE
TEMPERATURA,TIMER.

HITACH UND 16 7.330,00 117.280,00

48

AR  CONDICIONADO  36.000  BTUS  -  
MODELO  SPLIT, PISO/TETO,   CICLO FRIO,
MONOFÁSICO, CONTROLE REMOTO, 
DIRECIONADOR DE AR, SAÍDA REGULÁVEL DE 
AR, PAINEL ELETRÔNICO, CONTROLE DE
TEMPERATURA, TIMER.

HITACH UND 5 7.300,00 36.500,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

24/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

49

BEBEDOURO INDUSTRIAL BEBEDOURO
INDUSTRIAL EM AÇO INOX AISI 430 COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 4    
TORNEIRAS CROMADAS; RESERVATÓRIO
INTERNO EM AÇO INOX 304 COM BOIA PARA
REGULAGEM DO NÍVEL DA ÁGUA; GÁS 
REFRIGERANTE R134A (ECOLOGICAMENTE      
CORRETO, ISOLAMENTO EPS;

TEMPERATURA REGULADA POR 
TERMOSTATO INTERNO; SERPENTINA
INTERNA, 2599,38 7798,14  FILTRO   
INTERNO   COMPOSTO   DE   CARVÃO 
ATIVADO   E CELULOSE, CAPACIDADE DE
ÁGUA DE 200 LITROS E CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 320   L/H; DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 144 X 115 X 60 CM (A X L X
P). CLASSIFICAÇÃO  ENERGÉTICA  A.  
VOLTAGEM:   220V. CERTIFICADO DE 
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO EMITIDO PELO
FABRICANTE, MANUAL EM PORTUGUÊS. 
CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO : 320 L/H;
MARCA / MODELO DE REFERÊNCIA: PRE200E
ACQUA GELATA OU EQUIVALENTE SERÃO  
ACEITAS    VARIAÇÕES    NAS DIMENSÕES
EM ATÉ 5%   PARA   MAIS   OU   PARA   
MENOS, EXCETO EM CASO DE
COMPROMETIMENTO DA FUNCIONALIDADE
DO OBJETO  OU EXISTÊNCIA DE NORMA
VINCULANTE

SO AÇO UND 6 3.298,00 19.788,00

50

BEBEDOURO DE COLUNA. VOLTAGEM 220V.
CAPACIDADE EM   LITROS: 20L. TIPO DE
FILTRO OU  PURIFICADOR. BEBEDOURO.
SUPORTA GALÕES DEATÉ 20L. TIPO DE
INSTALAÇÃO: COLUNA. PRESSÃO COLUNA
SIMPLES

ESMALTEC UND 38 695,00 26.410,00

51

FREEZER HORIZONTAL FREEZER TIPO
HORIZONTAL COM UMA PORTA, FECHADURA
COM CHAVE DE SEGURANÇA QUE PERMITE
O TRAVAMENTO DO FREEZER; CAP. MÍNIMA: 
400 LTS. TENSÃO (220V ), DIMENSÕES 
MÍNIMAS: (AXLXP)ALT 93 CM, LARG 135 CM, 
PROFUNDIDADE 65 CM; COR  BRANCA;
DRENO DE DEGELO; FUNÇÃO
REFRIGERADOR; GABINETEINTERNO EM AÇO GALVANIZADO COM CANTOS ARREDONDADOS; GRADES REMOVIVÉIS;    CONGELAMENTO    RÁPIDO;    RODÍZIOS CONTROLE DE TEMPERATURA; CONSUMO (KW/H) - SELO PROCEL PADRÃO DE CONSUMO
A ; CERTIFICAÇÃO INMETRO; E GARANTIA
MÍNIMA DE 1 ANO

FRICON UND 2 2.700,00 5.400,00

59
CAIXA TÉRMICA COOLER CAPACIDADE 360 
LITROS, ISOLAMENTO:      POLIURETANO
INJETADO, PÉ DA CAIXA, BASE ARREDONDA,
PEGADORES LATERAS, DRENO PARA
ESCOAMENTO DA AGUA, DIMENSÕES DO
PRODUTO: 111,9X61X81 CM, PESO 24KG

ASPERBR
AS

UND 24 1.100,00 26.400,00

64
COLCHAO DE SOLTEIRO ESPUMA D 33 
MEDIDA 88X188X0,14

ESPUMA
FLEX

UND 26 385,00 10.010,00

84
COMPUTADOR 4 GB DE MEMÓRIA DDR4, HD
1TB, PROCESSADOR INTELCORE I3, LEITOR
DE CARTÃO E FONTE REAL DE 500 WATTS,
SISTEMA ORERACIONAL WINDOWS 10 PRO, 
MONITOR LED 19.5", MOUSE E  TECLADO

EVEREX UND 13 1.850,00 61.050,00

85

NOTEBOOK 4 GB DE MEMÓRIA RAM DDR4,
SSD 256GB, PROCESSADOR INTEL CORE 15,
LEITOR DE CARTÃO WEBCAM, C/ 2 PORTAS
USB 3.0 WINDOWS 10 

LENOVO UND 41 3.800,00 155.800,00

89

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM BULK
INK, TIPO IMPRESSÃO JATO TINTA,
RESOLUÇÃO IMPRESSÃO 5760 X 1440 DPI,
TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT V,
RESOLUÇÃO SCANNER 1.200 X 2.400 
DPI,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLOR,
SISTEMA ECO TANK, CONECTIVIDADE USB E
WIFI.

EPSON UND 21 1.350,00 28.350,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

25/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

90

IMPRESSORA A  LASER  MONOCROMÁTICA  
DÚPLEX AUTOMÁTICA; CONEXÃO LAN 
ETHERNET 10/100/1000 COM IPV4 E IPV6;
CONEXÃO WIRELESS PARA   REDE   SEM   
FIO; USB  2.0  DE  ALTA  VELOCIDADE;  
PORTA  USB PARA IMPRESSÃO IMEDIATA;
WI-FI DIRECT PARA IMPRESSÃO DE
DISPOSITIVOS MÓVEIS; PAINEL DE
CONTROLE DA TELA DE TOQUE COLORIDA;
IMPRIME 38 PÁGINAS POR MINUTO (PPM)
EM PAPEL A4 E 40 PPM EM PAPEL DE 
TAMANHO CARTA; COPIA E DIGITALIZA ATÉ 26 
PÁGINAS POR MINUTO (PPM); ALIMENTADOR
DE DOCUMENTOS, 50 PÁGINAS, COM
DIGITALIZAÇÃO CABEÇA DUPLA; CÓPIA E 
DIGITALIZAÇÃO DÚPLEX EM PASSADA ÚNICA; 
ALIMENTADOR DE DOCUMENTOS, 50
PÁGINAS PARA CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO
SIMPLEX; OPÇÕES DIGITALIZAR PARA E-MAIL, 
SALVAR NA USBE SALVAR NA PASTA DE 
REDE

BROTHER UND 11 2.900,00 31.900,00

91

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
MONOCROMÁTICA: VELOCIDADE DE
IMPRESSÃO DE ATÉ 47 PPM; VELOCIDADE DE
CÓPIA ATÉ 42 PPM; PROCESSADOR 667MHZ;
MEMÓRIA PADRÃO 3GB(COMPARTILHADA);
RESOLUÇÃO  DE  IMPRESSÃO  DE  
1200X1200   DPI; IMPRESSÃO FRENTE/VERSO
AUTOMÁTICO; INTERFACE PADRÃO USB 2.0 E
ETHERNET 10/100/1000; ARMAZENAMENTO DE
PAPEL PARA 550 FOLHAS; CICLO MENSAL
120.000 IMPRESSÕES

BROTHER UND 12 2.600,00 31.200,00

108

PROJETOR MULTIMÍDIA COM TECNOLOGIA 
LCD, BRILHO MÍNIMO: 3.000 ANSI LUMENS;
RESOLUÇÃO NATIVA: WXGA 1280X800.
COMPATÍVEL COM HDTV, ENTRADAS: RGB,
SVHS,  RCA,  HDMI,  USB,  CAPACIDADE  
PARA REPRODUZIR SLIDES, FOTOS  E  
VÍDEOS  ATRAVÉS  DE PENDRIVE. LÂMPADA: 
5000 HORAS; CONTROLE REMOTO.
ACOMPANHA MALETA PARA TRANSPORTE.
VOLTAGEM: 100 A 240V (BIVOLT). PESO
MÁXIMO: 4 KG; GARANTIA MÍNIMA DE FÁBRICA
DE 2 ANOS PARA O PROJETOR E 90 DIAS
PARA LÂMPADA

GOLDENT
EC

UND 12 2.489,00 29.868,00

109

CAIXA  AMPLIFICADA  MULTIUSO   C/   
BLUETOOTH   500 WATTS,   COM ALÇA    E    
RODAS,    DISPLAY    DIGITAL; BLUETOOTH   
TECNOLOGIA   SEM FIO; RÁDIO FM; 
EQUALIZADOR DIGITAL; 1 ENTRADA AUXILIAR;
USB E CARTÃO    SD;     1     ENTRADA     
PARA     INSTRUMENTOS MUSICAIS; BATERIA 
INTERNA RECARREGÁVEL, DIMENSÕES A59 
CM X L37 CM X P32 CM

MONDIAL UND 20 645,00 12.900,00

112 ESTABILIZADOR 1000 VA SMS UND 15 258,00 3.870,00

113 ESTABILIZADOR 500 VA SMS UND 27 218,00 5.886,00

TOTAL 
GERAL R$ 1.389.226,00 (um milhão trezentos e oitenta e nove mil e duzentos e vinte e seis reais). 

LEIA SE :

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT.
UNIDAD
E

VALOR 
UNITÁRIO 

R$
VALOR 

TOTAL R$

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

26/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

5

ESTANTE DE AÇO: DESCRIÇÃO GERAL
ESTANTE DE AÇO MULTIUSO, DESMONTÁVEL,
MEDINDO 1,98M (ALTURA) X 0,93M (LARGURA)
X 0,30M (PROFUNDIDADE), COM 6 (SEIS)
PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COM
TRATAMENTO FOSFATIZANTE 
ANTIFERRUGINOSO E PINTURA
ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ NA COR
MARFIM. O MATERIAL DEVE APRESENTAR  
SUPERFÍCIE  LISA E OMOGÊNEA SEM   
PONTOS CORTANTES, SUPERFÍCIES
ÁSPERAS OU ESCÓRIAS. ELIMINAR
RESPINGOS E VOLUMES DE SOLDA E 
REBARBAS. ESMERILHAR JUNTAS E
ARREDONDAR QUINAS AGUDAS. O MATERIAL
DEVE SER ENTREGUE EM
EMBALAGEM/PROTEÇÃO ADEQUADA QUE 
EVITE DANOS COMO ARRANHÕES E
AMASSADURAS DURANTE O TRANSPORTE
OU ARMAZENAGEM. COMPONENTES 4
(QUATRO) COLUNAS EM CHAPA 18; 6 (SEIS) 
PRATELEIRAS REGULÁVEIS 
CONFECCIONADAS EM CHAPA   22  COM    
REFORÇO    INFERIOR EM CARTOLA MEDINDO 
3CM DE LARGURA, COM REGULAGEM DE VÃO 
ENTRE PRATELEIRAS DE ATÉ 5 CM. 5 (CINCO) 
REFORÇOS ESTRUTURAIS   EM   FORMA DE
“X”, EM CHAPA 22, COM LARGURA MÍNIMA DE
3 CM, COM VINCO LONGITUDINAL RASO,
PARAFUSADOS ENTRE AS PRATELEIRAS E
AS COLUNAS DA ESTANTE, SENDO 1 (UM)
NA PARTE TRASEIRA ESTENDENDO-SE EM 
“X” DA SEGUNDA ATÉ A QUINTA PRATELEIRA
E 2 (DOIS) REFORÇOS EM CADA LATERAL
DA ESTANTE ESTENDENDO-SE DA
PRIMEIRA ATÉ  A TERCEIRA     PRATELEIRA E 
DA QUARTA  ATÉ SEXTA PRATELEIRA E DA 
QUARTA ATÉ A SEXTA PRATELEIRA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.

RF 030C UND 62 280,00 17.360,00

6 ESTANTE DE AÇO TIPO BIBLIOTECA DUPLA
FACE

MODELO
MOVEIS

UND 270 900,00 243.000,00

7 ESTANTE DE AÇO TIPO BIBLIOTECA DUPLA
FACE

MODELO
MOVEIS

UND 90 1.000,00 90.000,00

14

CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO. DESCRIÇÃO
GERAL: CADEIRA PLÁSTICA MONOBLOCO
MEDINDO 51 CM (COMPRIMENTO), 43 CM
(LARGURA). PRODUZIDA EM POLIPROPILENO
VIRGEM, NA COR BRANCA. TRATADA COM
RESINA ANTI-UV (RESISTENTE A RAIOS
SOLARES, EMPILHÁVEL RESITENTE A
CARGA ESTÁTICA DE ATÉ 140 KG.
PRODUZIDA EM CONFORMIDADE COM A
NORMA DA ABNT 14776:2013 (CERTIFICAÇÃO
INMETRO).

TOPPLAST

UND 485 37,00 17.945,00

15

CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇO. DESRIÇÃO
GERAL: CADEIRA PLÁSTICA MONOBLOCO
MEDINDO 51 CM (COMPRIMENTO), 43 CM
(LARGURA). PRODUZIDA EM POLIPROPILENO
VIRGEM, NA COR BRANCA. TRATADA COM
RESINA ANTI-UV (RESIISTENTE A RAIOS
SOLARES, EMPILHÁVEL RESSITENTE A 
CARGA ESTÁTICA DE ATÉ 140 KG. PRODUZIDA 
EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT
14776:2013 (CERTIFICAÇÃO INMETRO).

TOPPLAST UND 165 37,00 6.105,00

21
MESA EM POLIPROPILENO BRANCO 
DIMENSÕES: COMPRIMENTO 135CM X
LARGURA 84CM X ALTURA 73CM

TOPPLAST UND 37 61,00 2.257,00

24

ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS / COR CINZA /
COM DESLIZAMENTO DE GAVETAS - TRILHO
ALTURA (CM): 136 LARGURA (CM): 47
PROFUNDIDADE (CM):
67

MODELO
MOVEIS

UND 24 640,00 15.360,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

27/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

26

QUADRO BRANCO: REVESTIDO EM FÓRMICA
COM PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA PRÓPRIA
PARA USO DE PINCEL ATÔMICO, COM GUIA
PAARA ESCRITA CORRETA, COM BORDA E
PORTA PINCEL EM ALUMÍNIO, MEDINDO
2,00 X 1,25.

SO AÇO UND 6 440,00 2.640,00

35

FOGÃO DE PISO - 4 BOCAS, ACENDIMENTO 
AUTOMÁTICO, BIVOLT, MESA SOBREPOSTA  
EM  AÇO   INOX,   2 QUEIMADORES FAMÍLIA,
TAMPA DE VIDRO, GRADE NO FORNO,
CAPACIDADE MÍNIMA DO FORNO 50 LITROS,
TIPO
DE GÁS GLP, FORNO AUTO LIMPANTE.

BRASLAR UND
9 640,00 5.760,00

40 AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 9.000
BTU`S FRIO CR, 220 V, SELO
PROCEL/INMETRO DE CLASSIFICAÇÃO "A"

PHILCO UND 14 1.534,00 21.476,00

41

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
12.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENT DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35° C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO. TIMER DIGITAL, BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO:  "A 
(SELO PROCEL) COM DISPLAY DIGITAL  E  
REINÍCIO  AUTOMÁTICO  COM FUNÇÃO.

PHILCO UND 64 1.640,00 104.960,00

42

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
12.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA
ELETRÔNICO,  TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENT DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35° C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO.  TIMER  DIGITAL,  BAIXO  CONSUMO  
DE  ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO: "A 
(SELO PROCEL) COM DISPLAY DIGITAL E
REINÍCIO AUTOMÁTICO COM FUNÇÃO.

PHILCO UND 21 1.640,00 34.440,00

43

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
18.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220 VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE 
DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE AR (ACIMA E
ABAIXO) NO CONTROLE REMOTO  EM  
PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, DISPLAY DE 
TEMPERATURA, FAIXA DE TEMPERATURA
ENTRE 15° E 35°C, FILTRAGEM EM MATERIAL
QUE EVITA PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E
MOFO. TIMER DIGITAL BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO:“A” 
(SELO PROCEL), COM FUNÇÃO
TIMER/SLEEP/SWING.

AGRATTO UND 42 2.650,00 111.300,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

28/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

44

AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL -
18.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
ELETRÔNICO, TENSÃO 220VOLTS/BIFÁSICO,
COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA A, GÁS REFRIGERANTE
ECOLÓGICO R-410, FUNÇÃO DE
DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE AR (ACIMA
E ABAIXO)    NO    CONTROLE    REMOTO    
EM    PORTUGUÊS, FUNÇÃO TURBO, 
DISPLAY DE TEMPERATURA, FAIXA DE 
TEMPERATURA ENTRE 15° E 35°C,
FILTRAGEM EM MATERIAL QUE EVITA
PROLIFERAÇÃO DE  ODORES   E MOFO.
TIMER DIGITAL BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. CLASSIFICAÇÃO INMETRO: “A” 
(SELO PROCEL), COM FUNÇÃO
TIMER/SLEEP/SWING.

AGRATTO UND 14 2.650,00 37.100,00

45
AR  CONDICIONADO  CAPACIDADE: 24.000  
BTUS; TIPO: SPLIT; FUNÇÃO:QUENTE E FRIO

ELGIN UND 17 3.498,00 59.466,00

46
AR  CONDICIONADO  CAPACIDADE: 24.000  
BTUS; TIPO: SPLIT; FUNÇÃO:QUENTE E FRIO

ELGIN UND 5 3.489,00 17.445,00

47

AR   CONDICIONADO   36.000   BTUS   -   
MODELO   SPLIT, PISO/TETO, CICLOFRIO, 
MONOFÁSICO, CONTROLE REMOTO,
IRECIONADOR DE AR, SAÍDA REGULÁVEL DE
AR, PAINEL E LETRÔNICO, CONTROLE DE
TEMPERATURA,TIMER.

HITACH UND 16 7.330,00 117.280,00

48

AR  CONDICIONADO  36.000  BTUS  -  
MODELO  SPLIT, PISO/TETO,   CICLO FRIO,
MONOFÁSICO, CONTROLE REMOTO, 
DIRECIONADOR DE AR, SAÍDA REGULÁVEL DE 
AR, PAINEL ELETRÔNICO, CONTROLE DE
TEMPERATURA, TIMER.

HITACH UND 5 7.300,00 36.500,00

49

BEBEDOURO INDUSTRIAL BEBEDOURO
INDUSTRIAL EM AÇO INOX AISI 430 COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 4    
TORNEIRAS CROMADAS; RESERVATÓRIO
INTERNO EM AÇO INOX 304 COM BOIA PARA
REGULAGEM DO NÍVEL DA ÁGUA; GÁS 
REFRIGERANTE R134A (ECOLOGICAMENTE      
CORRETO, ISOLAMENTO EPS;

TEMPERATURA REGULADA POR 
TERMOSTATO INTERNO; SERPENTINA
INTERNA, 2599,38 7798,14  FILTRO   
INTERNO   COMPOSTO   DE   CARVÃO 
ATIVADO   E CELULOSE, CAPACIDADE DE
ÁGUA DE 200 LITROS E CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 320   L/H; DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 144 X 115 X 60 CM (A X L X
P). CLASSIFICAÇÃO  ENERGÉTICA  A.  
VOLTAGEM:   220V. CERTIFICADO DE 
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO EMITIDO PELO
FABRICANTE, MANUAL EM PORTUGUÊS. 
CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO : 320 L/H;
MARCA / MODELO DE REFERÊNCIA: PRE200E
ACQUA GELATA OU EQUIVALENTE SERÃO  
ACEITAS    VARIAÇÕES    NAS DIMENSÕES
EM ATÉ 5%   PARA   MAIS   OU   PARA   
MENOS, EXCETO EM CASO DE
COMPROMETIMENTO DA FUNCIONALIDADE
DO OBJETO  OU EXISTÊNCIA DE NORMA
VINCULANTE

SO AÇO UND 6 3.298,00 19.788,00

50

BEBEDOURO DE COLUNA. VOLTAGEM 220V.
CAPACIDADE EM   LITROS: 20L. TIPO DE
FILTRO OU  PURIFICADOR. BEBEDOURO.
SUPORTA GALÕES DEATÉ 20L. TIPO DE
INSTALAÇÃO: COLUNA. PRESSÃO COLUNA
SIMPLES

ESMALTEC UND 38 695,00 26.410,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

29/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

51

FREEZER HORIZONTAL FREEZER TIPO
HORIZONTAL COM UMA PORTA, FECHADURA
COM CHAVE DE SEGURANÇA QUE PERMITE
O TRAVAMENTO DO FREEZER; CAP. MÍNIMA: 
400 LTS. TENSÃO (220V ), DIMENSÕES 
MÍNIMAS: (AXLXP)ALT 93 CM, LARG 135 CM, 
PROFUNDIDADE 65 CM; COR  BRANCA;
DRENO DE DEGELO; FUNÇÃO
REFRIGERADOR; GABINETEINTERNO EM AÇO GALVANIZADO COM CANTOS ARREDONDADOS; GRADES REMOVIVÉIS;    CONGELAMENTO    RÁPIDO;    RODÍZIOS CONTROLE DE TEMPERATURA; CONSUMO (KW/H) - SELO PROCEL PADRÃO DE CONSUMO
A ; CERTIFICAÇÃO INMETRO; E GARANTIA
MÍNIMA DE 1 ANO

FRICON UND 2 2.700,00 5.400,00

59
CAIXA TÉRMICA COOLER CAPACIDADE 360 
LITROS, ISOLAMENTO:      POLIURETANO
INJETADO, PÉ DA CAIXA, BASE ARREDONDA,
PEGADORES LATERAS, DRENO PARA
ESCOAMENTO DA AGUA, DIMENSÕES DO
PRODUTO: 111,9X61X81 CM, PESO 24KG

ASPERBR
AS

UND 24 1.100,00 26.400,00

64
COLCHAO DE SOLTEIRO ESPUMA D 33 
MEDIDA 88X188X0,14

ESPUMA
FLEX

UND 26 385,00 10.010,00

84
COMPUTADOR 4 GB DE MEMÓRIA DDR4, HD
1TB, PROCESSADOR INTELCORE I3, LEITOR
DE CARTÃO E FONTE REAL DE 500 WATTS,
SISTEMA ORERACIONAL WINDOWS 10 PRO, 
MONITOR LED 19.5", MOUSE E  TECLADO

EVEREX UND 33 1.850,00 61.050,00

85

NOTEBOOK 4 GB DE MEMÓRIA RAM DDR4,
SSD 256GB, PROCESSADOR INTEL CORE 15,
LEITOR DE CARTÃO WEBCAM, C/ 2 PORTAS
USB 3.0 WINDOWS 10 

LENOVO UND 41 3.800,00 155.800,00

89

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM BULK
INK, TIPO IMPRESSÃO JATO TINTA,
RESOLUÇÃO IMPRESSÃO 5760 X 1440 DPI,
TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT V,
RESOLUÇÃO SCANNER 1.200 X 2.400 
DPI,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLOR,
SISTEMA ECO TANK, CONECTIVIDADE USB E
WIFI.

EPSON UND 21 1.350,00 28.350,00

90

IMPRESSORA A  LASER  MONOCROMÁTICA  
DÚPLEX AUTOMÁTICA; CONEXÃO LAN 
ETHERNET 10/100/1000 COM IPV4 E IPV6;
CONEXÃO WIRELESS PARA   REDE   SEM   
FIO; USB  2.0  DE  ALTA  VELOCIDADE;  
PORTA  USB PARA IMPRESSÃO IMEDIATA;
WI-FI DIRECT PARA IMPRESSÃO DE
DISPOSITIVOS MÓVEIS; PAINEL DE
CONTROLE DA TELA DE TOQUE COLORIDA;
IMPRIME 38 PÁGINAS POR MINUTO (PPM)
EM PAPEL A4 E 40 PPM EM PAPEL DE 
TAMANHO CARTA; COPIA E DIGITALIZA ATÉ 26 
PÁGINAS POR MINUTO (PPM); ALIMENTADOR
DE DOCUMENTOS, 50 PÁGINAS, COM
DIGITALIZAÇÃO CABEÇA DUPLA; CÓPIA E 
DIGITALIZAÇÃO DÚPLEX EM PASSADA ÚNICA; 
ALIMENTADOR DE DOCUMENTOS, 50
PÁGINAS PARA CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO
SIMPLEX; OPÇÕES DIGITALIZAR PARA E-MAIL, 
SALVAR NA USBE SALVAR NA PASTA DE 
REDE

BROTHER UND 11 2.900,00 31.900,00

91

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
MONOCROMÁTICA: VELOCIDADE DE
IMPRESSÃO DE ATÉ 47 PPM; VELOCIDADE DE
CÓPIA ATÉ 42 PPM; PROCESSADOR 667MHZ;
MEMÓRIA PADRÃO 3GB(COMPARTILHADA);
RESOLUÇÃO  DE  IMPRESSÃO  DE  
1200X1200   DPI; IMPRESSÃO FRENTE/VERSO
AUTOMÁTICO; INTERFACE PADRÃO USB 2.0 E
ETHERNET 10/100/1000; ARMAZENAMENTO DE
PAPEL PARA 550 FOLHAS; CICLO MENSAL
120.000 IMPRESSÕES

BROTHER UND 12 2.600,00 31.200,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

30/31www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 419/2023 - 14/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

108

PROJETOR MULTIMÍDIA COM TECNOLOGIA 
LCD, BRILHO MÍNIMO: 3.000 ANSI LUMENS;
RESOLUÇÃO NATIVA: WXGA 1280X800.
COMPATÍVEL COM HDTV, ENTRADAS: RGB,
SVHS,  RCA,  HDMI,  USB,  CAPACIDADE  
PARA REPRODUZIR SLIDES, FOTOS  E  
VÍDEOS  ATRAVÉS  DE PENDRIVE. LÂMPADA: 
5000 HORAS; CONTROLE REMOTO.
ACOMPANHA MALETA PARA TRANSPORTE.
VOLTAGEM: 100 A 240V (BIVOLT). PESO
MÁXIMO: 4 KG; GARANTIA MÍNIMA DE FÁBRICA
DE 2 ANOS PARA O PROJETOR E 90 DIAS
PARA LÂMPADA

GOLDENT
EC

UND 12 2.489,00 29.868,00

109

CAIXA  AMPLIFICADA  MULTIUSO   C/   
BLUETOOTH   500 WATTS,   COM ALÇA    E    
RODAS,    DISPLAY    DIGITAL; BLUETOOTH   
TECNOLOGIA   SEM FIO; RÁDIO FM; 
EQUALIZADOR DIGITAL; 1 ENTRADA AUXILIAR;
USB E CARTÃO    SD;     1     ENTRADA     
PARA     INSTRUMENTOS MUSICAIS; BATERIA 
INTERNA RECARREGÁVEL, DIMENSÕES A59 
CM X L37 CM X P32 CM

MONDIAL UND 20 645,00 12.900,00

112 ESTABILIZADOR 1000 VA SMS UND 15 258,00 3.870,00

113 ESTABILIZADOR 500 VA SMS UND 27 218,00 5.886,00

TOTAL 
GERAL R$ 1.389.226,00 (um milhão trezentos e oitenta e nove mil e duzentos e vinte e seis reais). 

                                                                Itapecuru mirim,10 de fevereiro de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 14/02/2023 18:11:31 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

31/31www.itapecurumirim.ma.gov.br


